

# ЦЕНЫ

## ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Индекс потребительских цен	100,7	100,6	103,6	102,0
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup>	101,1	99,6	106,1	103,7
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	103,6	96,6	90,3	110,1
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,8	100,1	102,3	106,7
Индекс тарифов на грузовые перевозки	99,7	97,3	96,9	114,0

<sup>1)</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрироссийском рынке.

### Индексы цен и тарифов в июне 2023 и 2024 годов на конец периода, в % к декабрю предыдущего года



## ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

В июне 2024 года по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен составил 100,6 процента, в том числе на продовольственные товары – 100,5, непродовольственные товары – 100,4, услуги – 101 процент.

### ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

(на конец периода, в процентах)

	Всего		В том числе на					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2023 год</b>								
Январь	100,5	100,5	100,7	100,7	100,4	100,4	100,3	100,3
Февраль	100,8	101,3	101,1	101,8	100,3	100,7	100,9	101,2
Март	100,1	101,4	100,1	101,9	99,9	100,6	100,4	101,6
<b>I квартал</b>	<b>101,4</b>	<b>101,4</b>	<b>101,9</b>	<b>101,9</b>	<b>100,6</b>	<b>100,6</b>	<b>101,6</b>	<b>101,6</b>
Апрель	99,8	101,1	99,2	101,1	99,9	100,5	100,3	101,9
Май	100,4	101,5	100,2	101,3	100,2	100,7	100,8	102,7
Июнь	100,5	102,0	100,5	101,8	100,5	101,2	100,6	103,4
<b>II квартал</b>	<b>100,6</b>	<b>102,0</b>	<b>99,9</b>	<b>101,8</b>	<b>100,6</b>	<b>101,2</b>	<b>101,8</b>	<b>103,4</b>
Июль	100,4	102,4	100,4	102,2	100,9	102,1	99,9	103,2
Август	100,5	102,9	100,6	102,8	100,7	102,8	100,2	103,4
Сентябрь	100,6	103,6	100,8	103,5	100,5	103,3	100,4	103,9
<b>III квартал</b>	<b>101,6</b>	<b>103,6</b>	<b>101,8</b>	<b>103,5</b>	<b>102,1</b>	<b>103,3</b>	<b>100,5</b>	<b>103,9</b>
Октябрь	100,7	104,3	101,4	105,0	99,9	103,3	100,4	104,3
Ноябрь	100,8	105,1	101,4	106,4	100,5	103,8	100,1	104,4
Декабрь	100,9	106,0	101,3	107,8	101,1	104,9	100,2	104,6
<b>IV квартал</b>	<b>102,4</b>	<b>106,0</b>	<b>104,1</b>	<b>107,8</b>	<b>101,5</b>	<b>104,9</b>	<b>100,7</b>	<b>104,6</b>
<b>2024 год</b>								
Январь	101,4	101,4	101,8	101,8	100,6	100,6	101,7	101,7
Февраль	100,4	101,8	100,1	101,9	100,6	101,2	100,6	102,3
Март	100,1	101,9	99,6	101,5	100,7	101,9	100,1	102,4
<b>I квартал</b>	<b>101,9</b>	<b>101,9</b>	<b>101,5</b>	<b>101,5</b>	<b>101,9</b>	<b>101,9</b>	<b>102,4</b>	<b>102,4</b>

	Всего		В том числе на					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
Апрель	100,4	102,2	100,02	101,5	100,2	102,1	101,1	103,6
Май	100,7	103,0	100,6	102,2	100,3	102,4	101,4	105,0
Июнь	100,6	103,6	100,5	102,7	100,4	102,8	101,0	106,1
<b>II квартал</b>	101,7	103,6	101,2	102,7	100,9	102,8	103,6	106,1

**Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ)**, исключая изменения цен, вызванные сезонными или административными факторами, в июне 2024 года составил 100,7 процента (в июне 2023 года – 100,5%).

**Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг** для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем по Псковской области в конце июня 2024 года составила 20759,72 рубля и увеличилась по сравнению с предыдущим месяцем на 1,1 процента (в июне 2023 года также на 1,1%).

В июне 2024 года цены на **продовольственные товары** выросли на 0,5 процента (в июне 2023 года – на 0,4%).

#### ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Продукты питания	100,6	100,5	102,6	101,6
из них:				
мясо и птица	104,5	99,9	99,4	104,7
рыба и морепродукты пищевые	100,4	100,3	102,6	102,4
масло сливочное	100,2	101,3	111,2	98,8
масло подсолнечное	101,1	102,6	97,2	91,2
молоко и молочная продукция	100,9	99,9	104,5	98,6
яйца куриные	97,8	92,4	88,4	104,8
сахар	97,5	104,3	109,5	111,3

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i> июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
соль поваренная пищевая	100,9	97,7	103,2	96,8
кондитерские изделия	100,6	100,8	103,9	99,97
мука	99,2	100,6	105,3	93,1
хлеб и хлебобулочные изделия	101,4	101,9	105,1	102,7
крупа и бобовые	101,6	100,8	101,9	91,9
макаронные изделия	98,5	99,8	99,4	93,8
плодоовощная продукция, включая картофель	95,6	100,1	105,2	115,4
Алкогольные напитки	100,8	100,7	103,4	103,3

В июне 2024 года цены на **непродовольственные товары** выросли на 0,4 процента (в июне 2023 года также на 0,4%).

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ  
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ**

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i> июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Ткани	101,5	100,0	104,6	101,0
Одежда и белье	100,6	100,1	104,9	100,9
Трикотажные изделия	99,95	100,2	102,2	99,8
Обувь	99,95	99,9	97,5	99,4
Моющие и чистящие средства	99,6	101,8	106,3	99,4
Табачные изделия	100,8	100,9	103,8	103,5
Мебель	100,1	100,3	100,1	101,9
Электротовары и другие бытовые приборы	99,2	102,4	101,2	98,1
Телерадиотовары	99,8	100,9	100,3	93,1
Строительные материалы	102,3	101,4	106,3	101,3

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i> июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Бензин автомобильный	100,5	101,4	103,7	101,5
Медикаменты	100,4	101,1	105,4	102,9

В июне 2024 года цены и тарифы на *услуги* выросли на 1 процент (в июне 2023 года – на 0,6%).

#### ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i> июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Жилищные и коммунальные услуги (включая аренду квартир)	100,6	101,2	103,2	101,3
жилищные услуги	101,4	102,7	109,1	103,2
коммунальные услуги	100,0	100,0	99,1	100,0
услуги гостиниц и прочих мест проживания	108,8	102,2	118,5	114,7
Бытовые услуги	100,0	100,6	104,5	104,2
Услуги пассажирского транспорта	110,8	103,9	122,0	118,1
Услуги почтовой связи	100,0	100,0	100,0	104,3
Услуги дошкольного воспитания	100,0	100,0	102,9	100,0
Услуги образования	100,0	100,04	100,8	100,4
Услуги организаций культуры	103,7	100,0	114,5	100,01
Услуги зарубежного туризма	103,8	103,7	127,1	130,7
Санаторно-оздоровительные услуги	117,4	109,0	135,7	118,5
Медицинские услуги	100,6	100,0	106,7	103,2
Услуги физкультуры и спорта	100,0	100,0	103,2	93,3

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно  июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
Услуги страхования	100,0	100,0	100,0	110,7

**Индекс цен на первичном рынке жилья** во II квартале 2024 года по сравнению с предыдущим кварталом, по предварительным данным, составил 99,6 процента, на **вторичном рынке жилья** также 103,8 процента.

### Индексы цен на рынке жилья

(на конец периода, в процентах)

	Первичный рынок			Вторичный рынок		
	II квартал 2024 в % к		Справоч- но  II квартал 2023 в % к IV квар- талу 2022	II квартал 2024 в % к		Справоч- но  II квартал 2023 в % к IV квар- талу 2022
	I квар- талу 2024	IV квар- талу 2023		I квар- талу 2024	IV кварталу 2023	
<b>Все типы квартир</b>	<b>99,6</b>	<b>103,1</b>	<b>102,3</b>	<b>103,8</b>	<b>106,5</b>	<b>108,7</b>
в том числе:						
квартиры низкого качества	-	-	-	114,1	114,8	100,7
среднего ка- чества (ти- повые)	99,4	103,4	102,1	105,1	110,2	111,4
улучшенно- го качества	100,7	101,7	103,1	100,3	100,6	117,2
элитные квартиры	-	-	-	100,0	100,0	74,9

## Средние цены жилых помещений разных типов на первичном и вторичном рынках жилья

(на конец квартала, рублей за 1 м<sup>2</sup> общей площади)

	Первичный рынок		Вторичный рынок	
	II квартал 2024	<i>Справочно</i> II квартал 2023	II квартал 2024	<i>Справочно</i> II квартал 2023
<b>Все типы квартир</b>	<b>72350</b>	<b>63844</b>	<b>86888</b>	<b>72989</b>
в том числе:				
квартиры низкого качества	-	-	68234	54232
квартиры среднего качества ( типовые)	70364	62121	84727	71675
квартиры улучшенного качества	82833	72772	94904	86798
элитные квартиры <sup>1)</sup>	-	-	...	...

<sup>1)</sup> Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

### **ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ**

**Индекс цен производителей промышленных товаров<sup>1)</sup>** в июне 2024 года, по предварительным данным, составил 99,6 процента, из него в добыче полезных ископаемых – 97,6, в обрабатывающих производствах – 99,7, в обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 99,2, в водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 99,8 процента.

<sup>1)</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ**

(на конец периода, в процентах)

	Всего		В том числе							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2023 год</b>										
Январь	104,2	104,2	96,3	96,3	104,1	104,1	105,3	105,3	106,6	106,6
Февраль	101,2	105,4	102,3	98,5	101,4	105,5	99,9	105,3	99,4	106,0
Март	96,6	101,9	107,2	105,5	95,9	101,2	101,8	107,1	100,3	106,3
<b>I квартал</b>	<b>101,9</b>	<b>101,9</b>	<b>105,5</b>	<b>105,5</b>	<b>101,2</b>	<b>101,2</b>	<b>107,1</b>	<b>107,1</b>	<b>106,3</b>	<b>106,3</b>
Апрель	101,5	103,4	79,3	83,6	102,1	103,3	99,2	106,2	99,9	106,2
Май	99,4	102,8	101,2	84,6	99,4	102,6	99,7	105,9	100,1	106,3
Июнь	100,9	103,7	117,2	99,2	100,8	103,5	99,95	105,8	99,9	106,2
<b>II квартал</b>	<b>101,8</b>	<b>103,7</b>	<b>94,1</b>	<b>99,2</b>	<b>102,3</b>	<b>103,5</b>	<b>98,8</b>	<b>105,8</b>	<b>99,9</b>	<b>106,2</b>
Июль	99,5	103,3	100,2	99,4	99,4	102,8	100,9	106,8	100,2	106,4
Август	104,7	108,1	91,8	91,2	105,6	108,6	99,2	106,0	99,7	106,1
Сентябрь	99,6	107,6	94,1	85,8	99,7	108,2	99,0	104,9	100,2	106,3
<b>III квартал</b>	<b>103,8</b>	<b>107,6</b>	<b>86,5</b>	<b>85,8</b>	<b>104,6</b>	<b>108,2</b>	<b>99,1</b>	<b>104,9</b>	<b>100,1</b>	<b>106,3</b>
Октябрь	104,3	112,3	117,7	101,0	104,6	113,2	101,3	106,2	100,1	106,3
Ноябрь	98,7	110,8	102,8	103,8	98,5	111,5	99,0	105,1	100,2	106,5
Декабрь	103,4	114,5	102,6	106,5	103,8	115,8	100,4	105,5	99,95	106,5
<b>IV квартал</b>	<b>106,4</b>	<b>114,5</b>	<b>124,1</b>	<b>106,5</b>	<b>107,0</b>	<b>115,8</b>	<b>100,6</b>	<b>105,5</b>	<b>100,2</b>	<b>106,5</b>



	Всего		В том числе							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2024 год</b>										
Январь	98,6	98,6	99,6	99,6	98,5	98,5	99,1	99,1	99,8	99,8
Февраль	105,0	103,5	97,1	96,7	105,6	104,0	100,4	99,6	99,7	99,5
Март	100,9	104,4	100,8	97,5	100,9	104,9	101,9	101,4	100,4	99,9
<b>I квартал</b>	<b>104,4</b>	<b>104,4</b>	<b>97,5</b>	<b>97,5</b>	<b>104,9</b>	<b>104,9</b>	<b>101,4</b>	<b>101,4</b>	<b>99,9</b>	<b>99,9</b>
Апрель	100,9	105,4	100,7	98,2	101,1	106,0	99,0	100,4	100,1	100,0
Май	101,1	106,5	86,4	84,8	101,3	107,4	100,9	101,3	99,97	99,96
Июнь	99,6	106,1	97,6	82,8	99,7	107,1	99,2	100,5	99,8	99,7
<b>II квартал</b>	<b>101,6</b>	<b>106,1</b>	<b>84,9</b>	<b>82,8</b>	<b>102,1</b>	<b>107,1</b>	<b>99,1</b>	<b>100,5</b>	<b>99,9</b>	<b>99,7</b>

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ**  
на конец месяца, в % к декабрю 2022 года



**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ**  
**ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i> июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
<b>Производство промышлен-</b> <b>ных товаров - всего</b>	<b>101,1</b>	<b>99,6</b>	<b>106,1</b>	<b>103,7</b>
<b>Добыча полезных</b> <b>ископаемых</b>	<b>86,4</b>	<b>97,6</b>	<b>82,8</b>	<b>99,2</b>
<b>Обрабатывающие</b> <b>производства</b>	<b>101,3</b>	<b>99,7</b>	<b>107,1</b>	<b>103,5</b>
в том числе:				
производство пищевых продуктов	102,8	99,99	100,5	104,0
производство одежды	100,6	102,1	107,1	101,0
обработка древесины и произ- водство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, произ- водство изделий из соломки и материалов для плетения	100,9	101,3	123,3	98,7

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно
	май 2024	июнь 2024		июнь 2023 к декабрю 2022
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	100,0	100,0	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,0	100,0	100,0	103,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,0	100,0	105,9	100,01
производство электрического оборудования	100,9	100,02	102,6	114,7
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	100,0	100,0	111,3	101,6
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>100,9</b>	<b>99,2</b>	<b>100,5</b>	<b>105,8</b>
в том числе:				
производство, передача и распределение электроэнергии	101,9	98,3	100,7	109,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	100,0	99,9	102,5
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>99,97</b>	<b>99,8</b>	<b>99,7</b>	<b>106,2</b>

*Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными организациями* в июне 2024 года, по предварительным данным, составил 96,6 процента, в том числе в растениеводстве – 100,5, в животноводстве – 96,5 процента.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН  
ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ**

(на конец периода, в процентах)

	Всего		В том числе			
	к преды- дущему периоду	к декаб- рю пре- дыдуще- го года	растениеводство		животноводство	
			к преды- дущему периоду	к декаб- рю пре- дыдуще- го года	к преды- дущему периоду	к декаб- рю пре- дыдуще- го года
<b>2023 год</b>						
Январь	102,8	102,8	103,5	103,5	102,8	102,8
Февраль	98,7	101,5	112,2	116,1	98,3	101,0
Март	104,0	105,5	95,3	110,6	104,3	105,4
<b>I квартал</b>	<b>105,5</b>	<b>105,5</b>	<b>110,6</b>	<b>110,6</b>	<b>105,4</b>	<b>105,4</b>
Апрель	108,6	114,6	102,2	113,1	108,8	114,7
Май	96,1	110,2	83,0	93,9	96,5	110,7
Июнь	99,95	110,1	90,9	85,4	100,2	110,9
<b>II квартал</b>	<b>104,3</b>	<b>110,1</b>	<b>77,2</b>	<b>85,4</b>	<b>105,3</b>	<b>110,9</b>
Июль	101,7	112,0	98,0	83,7	101,8	112,9
Август	106,4	119,1	93,5	78,2	106,7	120,5
Сентябрь	104,8	124,8	107,9	84,4	104,7	126,2
<b>III квартал</b>	<b>113,4</b>	<b>124,8</b>	<b>98,8</b>	<b>84,4</b>	<b>113,7</b>	<b>126,2</b>
Октябрь	100,9	125,9	106,9	90,2	100,8	127,1
Ноябрь	98,9	124,6	108,9	98,2	98,7	125,4
Декабрь	99,5	124,0	105,1	103,2	99,4	124,7
<b>IV квартал</b>	<b>99,3</b>	<b>124,0</b>	<b>122,3</b>	<b>103,2</b>	<b>98,8</b>	<b>124,7</b>
<b>2024 год</b>						
Январь	92,6	92,6	99,96	99,96	92,4	92,4
Февраль	101,5	94,0	100,0	99,96	101,6	93,8
Март	99,2	93,2	102,2	102,2	99,0	92,9
<b>I квартал</b>	<b>93,2</b>	<b>93,2</b>	<b>102,2</b>	<b>102,2</b>	<b>92,9</b>	<b>92,9</b>
Апрель	96,7	90,2	99,3	101,5	96,6	89,8
Май	103,6	93,4	95,9	97,3	103,9	93,3
Июнь	96,6	90,3	100,5	97,7	96,5	90,0
<b>II квартал</b>	<b>96,8</b>	<b>90,3</b>	<b>95,6</b>	<b>97,7</b>	<b>96,9</b>	<b>90,0</b>

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ**

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно  июнь 2023 к декабрю 2022
	май 2024	июнь 2024		
<b>Растениеводство</b>	<b>95,9</b>	<b>100,5</b>	<b>97,7</b>	<b>85,4</b>
Зерновые и зернобобовые культуры	99,4	100,1	97,7	95,4
Картофель	100,0	99,99	98,5	77,0
Овощи	84,1	102,0	94,0	69,7
<b>Животноводство</b>	<b>103,9</b>	<b>96,5</b>	<b>90,0</b>	<b>110,9</b>
Скот и птица (в живом весе)	104,4	96,2	88,4	113,0
Молоко сырое крупного рогатого скота	100,1	98,9	106,7	91,4
Яйца куриные в скорлупе свежие	99,9	93,6	95,4	89,2

*Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения* в июне 2024 года, по предварительным данным, составил 100,1 процента, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 100,6, индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 99,8, индекс цен на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 96,8 процента.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПРОДУКЦИЮ (ЗАТРАТЫ, УСЛУГИ)  
ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ**

(на конец периода, в процентах)

	Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения		В том числе индексы цен					
			производителей на строительную продукцию		приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения		на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2023 год</b>								

Январь	101,4	101,4	101,8	101,8	101,2	101,2	102,6	102,6
Февраль	101,9	103,3	100,8	102,5	102,7	103,9	98,4	101,0
Март	100,1	103,4	100,1	102,6	99,9	103,8	104,0	105,0
<b>I квартал</b>	<b>103,4</b>	<b>103,4</b>	<b>102,6</b>	<b>102,6</b>	<b>103,8</b>	<b>103,8</b>	<b>105,0</b>	<b>105,0</b>
Апрель	101,7	105,3	100,4	103,0	102,2	106,1	108,0	113,5
Май	99,9	105,1	100,8	103,7	99,5	105,6	96,9	109,9
Июнь	101,5	106,7	100,3	104,1	102,2	107,9	100,2	110,2
<b>II квартал</b>	<b>103,2</b>	<b>106,7</b>	<b>101,4</b>	<b>104,1</b>	<b>104,0</b>	<b>107,9</b>	<b>104,9</b>	<b>110,2</b>
Июль	102,5	109,4	100,6	104,7	103,5	111,8	101,7	112,1
Август	102,0	111,5	101,0	105,8	102,3	114,3	106,1	118,9
Сентябрь	101,5	113,2	102,1	108,0	101,0	115,5	104,4	124,1
<b>III квартал</b>	<b>106,1</b>	<b>113,2</b>	<b>103,8</b>	<b>108,0</b>	<b>107,0</b>	<b>115,5</b>	<b>112,6</b>	<b>124,1</b>
Октябрь	101,1	114,5	101,8	109,9	100,8	116,4	100,8	125,0
Ноябрь	98,3	112,6	100,1	110,1	97,3	113,3	98,8	123,6
Декабрь	100,9	113,6	100,5	110,6	101,3	114,7	99,5	122,9
<b>IV квартал</b>	<b>103,4</b>	<b>113,6</b>	<b>102,4</b>	<b>110,6</b>	<b>99,3</b>	<b>114,7</b>	<b>99,1</b>	<b>122,9</b>
<b>2024 год</b>								
Январь	99,8 <sup>1)</sup>	99,8 <sup>1)</sup>	100,5 <sup>1)</sup>	100,5 <sup>1)</sup>	99,6	99,6	93,2	93,2
Февраль	100,8 <sup>1)</sup>	100,6 <sup>1)</sup>	100,3 <sup>1)</sup>	100,8 <sup>1)</sup>	101,3	100,8	101,6	94,7
Март	100,3	100,9	100,3	101,1	100,4	101,3	99,2	93,9
<b>I квартал</b>	<b>100,9</b>	<b>100,9</b>	<b>101,1</b>	<b>101,1</b>	<b>101,3</b>	<b>101,3</b>	<b>93,9</b>	<b>93,9</b>
Апрель	100,5	101,4	100,5	101,6	101,0	102,2	97,0	91,0
Май	100,8	102,2	100,7	102,3	100,6	102,8	103,7	94,4
Июнь	100,1	102,3	100,6	102,9	99,8	102,6	96,8	91,4
<b>II квартал</b>	<b>101,4</b>	<b>102,3</b>	<b>101,8</b>	<b>102,9</b>	<b>101,4</b>	<b>102,6</b>	<b>97,3</b>	<b>91,4</b>

<sup>1)</sup> Уточненные данные.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПРОДУКЦИЮ (ЗАТРАТЫ, УСЛУГИ)  
ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ  
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	<i>Справочно</i>
	май 2024	июнь 2024		июнь 2023 к декабрю 2022
<b>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбо- водство</b>	<b>100,8</b>	<b>100,9</b>	<b>104,2</b>	<b>104,3</b>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>101,1</b>	<b>110,0</b>	<b>108,5</b>	<b>102,4</b>
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>100,9</b>	<b>100,8</b>	<b>103,9</b>	<b>103,6</b>
в том числе:				
производство пищевых продуктов	100,7	100,9	104,2	104,2
производство кожи и изделий из кожи	100,8	100,8	104,1	102,9
обработка древесины и произ- водство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, произ- водство изделий из соломки и материалов для плетения	100,9	100,8	104,3	103,6
деятельность полиграфиче- ская и копирование носителей информации	101,2	101,0	104,5	105,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,9	100,8	103,7	103,3
производство электрического оборудования	101,0	100,7	103,5	102,7
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>101,1</b>	<b>100,9</b>	<b>104,4</b>	<b>103,8</b>
в том числе:				
производство, передача и рас- пределение электроэнергии	101,1	100,9	104,3	103,6
производство и распределе- ние газообразного топлива	101,2	100,9	104,5	104,2

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно
	май 2024	июнь 2024		июнь 2023 к декабрю 2022
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	101,0	100,9	104,2	103,6
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>100,9</b>	<b>100,5</b>	<b>103,6</b>	<b>104,0</b>
<b>Строительство</b>	<b>100,3</b>	<b>100,2</b>	<b>100,9</b>	<b>103,6</b>
<b>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	<b>100,7</b>	<b>100,9</b>	<b>104,1</b>	<b>105,0</b>

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРИОБРЕТЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ  
ОСНОВНЫХ ВИДОВ МАТЕРИАЛОВ**

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно
	май 2024	июнь 2024		июнь 2023 к декабрю 2022
Пески природные	100,6	100,3	109,8	102,5
Щебень	101,9	99,3	100,8	105,5
Битумы нефтяные	110,8	104,0	116,7	95,2
Трубы полимерные жесткие прочие	107,8	99,3	107,3	94,9
Кирпич керамический неогнеупорный строительный	100,0	100,0	97,5	101,4
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы	98,7	102,0	104,2	102,5
Кирпич силикатный и шлаковый	100,0	100,0	100,0	93,3



	К предыдущему месяцу		Июнь 2024 к декабрю 2023	Справочно
	май 2024	июнь 2024		июнь 2023 к декабрю 2022
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)	100,6	102,7	112,6	100,9
Растворы строительные	100,1	100,0	118,6	104,7
Материалы и изделия минеральные тепло- и звукоизоляционные	100,02	100,6	109,0	102,6
Сталь арматурная горячекатаная для железобетонных конструкций	101,4	105,2	109,0	127,4
Трубы стальные электросварные	100,0	100,3	100,3	101,5
Трубы стальные водогазопроводные	100,0	100,0	103,6	99,4

**Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом** в июне 2024 года составил 97,3 процента.

**ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ  
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ**

(на конец периода, в процентах)

	Всего		В том числе по видам сообщения					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	международное		междугородное		городское и пригородное	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
<b>2023 год</b>								
Январь	105,4	105,4	106,0	106,0	103,4	103,4	114,6	114,6
Февраль	101,6	107,1	102,0	108,0	100,4	103,9	100,0	114,6
Март	101,0	108,1	101,3	109,4	100,0	103,9	100,0	114,6
<b>I квартал</b>	<b>108,1</b>	<b>108,1</b>	<b>109,4</b>	<b>109,4</b>	<b>103,9</b>	<b>103,9</b>	<b>114,6</b>	<b>114,6</b>
Апрель	102,5	110,8	103,0	112,7	100,8	104,7	100,0	114,6
Май	101,8	112,8	99,2	111,8	110,8	116,0	100,0	114,6
Июнь	101,1	114,0	101,2	113,2	100,6	116,7	100,0	114,6
<b>II квартал</b>	<b>105,4</b>	<b>114,0</b>	<b>103,4</b>	<b>113,2</b>	<b>112,4</b>	<b>116,7</b>	<b>100,0</b>	<b>114,6</b>
Июль	103,7	118,2	104,3	118,1	101,8	118,9	100,0	114,6

	Всего		В том числе по видам сообщения					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	международное		междугородное		городское и пригородное	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
Август	101,9	120,5	102,6	121,1	100,0	118,9	100,0	114,6
Сентябрь	98,1	118,2	97,3	117,8	100,6	119,6	100,0	114,6
<b>III квартал</b>	<b>103,7</b>	<b>118,2</b>	<b>104,1</b>	<b>117,8</b>	<b>102,5</b>	<b>119,6</b>	<b>100,0</b>	<b>114,6</b>
Октябрь	100,7	119,1	100,8	118,8	100,6	120,3	100,0	114,6
Ноябрь	99,1	118,1	98,8	117,4	100,0	120,3	100,0	114,6
Декабрь	100,7	118,9	100,8	118,3	100,4	120,7	100,0	114,6
<b>IV квартал</b>	<b>100,5</b>	<b>118,9</b>	<b>100,4</b>	<b>118,3</b>	<b>101,0</b>	<b>120,7</b>	<b>100,0</b>	<b>114,6</b>
<b>2024 год</b>								
Январь	99,6	99,6	99,0	99,0	100,2	100,2	100,9	100,9
Февраль	99,8	99,5	99,7	98,6	100,0	100,2	100,0	100,9
Март	100,8	100,2	101,6	100,2	100,0	100,2	100,0	100,9
<b>I квартал</b>	<b>100,2</b>	<b>100,2</b>	<b>100,2</b>	<b>100,2</b>	<b>100,2</b>	<b>100,2</b>	<b>100,9</b>	<b>100,9</b>
Апрель	99,7	99,9	100,0	100,2	99,1	99,3	102,9	103,8
Май	99,7	99,6	99,5	99,7	100,0	99,3	100,0	103,8
Июнь	97,3	96,9	94,7	94,4	99,6	98,8	100,0	103,8
<b>II квартал</b>	<b>96,7</b>	<b>96,9</b>	<b>94,2</b>	<b>94,4</b>	<b>98,7</b>	<b>98,8</b>	<b>102,9</b>	<b>103,8</b>